REQUERIMENTO Nº               / 2003
                                      (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita a constituição de
Subcomissão Permanente de
Assuntos Indígenas.

Senhor Presidente,

                           Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 29,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o
Plenário, seja constituída “Subcomissão Permanente de Assuntos
Índígenas"  com os objetivos de  : tratar das  diversas propostas
legislativas  que tramitam  nesta casa ligadas ao assunto (sabe-se que
estas propostas   atingem mais de 100 proposições), debater a política
nacional de demarcação de terras indígenas e  ainda propor ações no
campo da punição das invasões, das  ocupações  e  da exploração
irregular nas terras indígenas.

        A Constituição desta Subcomissão é passo importante da
Câmara dos Deputados para criar mecanismos de comunicação ágeis com
os setores  índígenas, seus representantes, entidades governamentais
internacionais e organizações não-governamentais que atuam no setor.

                                   Sala da Comissão, em                de fevereiro de 2003

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL

PCdoB/AC

NOME PARTIDO UF ASSINATURA